

令和3年度 事業報告

(令和3. 4. 1～令和4. 3. 31)

特定非営利活動法人 グループホーム なごみ

1. 事業の成果

令和3年度も昨年同様、新型コロナウイルス流行により感染拡大防止のため行事の中止・面会の規制を行いましたが、面会では窓越えて会って頂き会話もできるようにしております。「3年ぶりに会えました」というご兄弟の方、「姿が見れるので安心です」と遠方から会いに来てくださるご家族様がおられます。外出は散歩程度ですが季節を感じて頂いたりストレス解消ができればとなるべく行くようにしています。制限がある中でもご家族様・利用者様が満足して頂けるような対応を心がけています。

また、感染しやすいオミクロン株など変異株の流行により施設内感染がおこった場合のために、防護具を購入しました。利用者様・職員とも1月にはワクチン接種3回目を終えております。昨年はひどい豪雨はなかったものの台風による大雨警報があり、避難所開設に伴い12日～15日・16日～18日 合計7日間、玖珠自治会館で避難生活をする事となりました。

入退所の状況は、退所2名、入所2名でその際の居室の空日数29日間あり、10日間入院された方1名おり、空日数の合計は39日間でした。

職員状況は常勤パートとして2名(R3. 6. 1～R4. 3. 10～) 雇用し非常勤として1名(R4. 1. 1～)雇用しました。常勤パート1名5カ月入院され、その間 傷病手当金の支給となりました。コロナ感染に関して職員1名が感染するが濃厚接触者となった家族からの感染でした。ほか職員1名濃厚接触者となるが発症はありませんでした。家族からの感染は仕方ない部分がありますが今後も感染には十分注意しなくてはならないと思っております。

年間を通して高田病院との医療連携もしっかり行え、入居者の健康管理が行えました。万が一の時のオンコール体制も整い安心して「なごみ」での生活が送れています。

また、「なごみ」でのターミナルケア実施の方針は、入居者・ご家族にとっては、安心して生活できると喜んでくださっています。

地域にある小田小学校の生徒との交流(おたから文庫など)を行いましたが、新型コロナウイルス感染拡大防止のためできませんでした。

地域の有識者が委員となっている運営推進会議(兼身体拘束廃止委員会)は新型コロナウイルス感染防止のため役場から、「各委員の方々に郵送にて意見を求めることで開催とみなします。」とのことで郵送にて年6回開催し、地域・行政一体となって「なごみ」の運営について討議し、よりよい運営が出来ました。

今後もゆとりある介護を目指し、入居者・家族と地域の方の支援の下しっかり前進していきます。

職員の介護技術向上のため、各種の研修会に参加し、正職員全員が介護福祉士取得者となりました。今後もスキルアップに努め、入居者へより良い介護が出来るよう頑張ります。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業員数	受益者	支出額
認知症対応型共同生活介護	認知症のある方が自立した自分らしい生活を送れるよう支援する	通年	当施設	10名	9名	31,511,178円

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業員数	受益者	支出額
その他の収益事業	バザー等(実施しない)					0円

(法第28条第1項関係様式 報告式)

令和3年度「特定非営利活動に係る事業」会計財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 グループホームなごみ

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金及び預金		
現金	758,471	
普通預金	7,616,522	
売掛金		
国保連請求	4,508,928	
利用者請求	1,041,483	
立替金	56,236	
流動資産合計		13,981,640
2. 固定資産		
(有形固定資産)		
建物	829,620	
建物付属設備	22,105	
構築物	495,604	
車輛運搬具	392,501	
工具器具備品	634,660	
(投資その他の資産)		
長期前払費用	1,680,379	
固定資産合計		4,054,869
資産合計		18,036,509
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	1,999,713	
預り金	40,749	
納税充当金	71,000	
流動負債合計		2,111,462
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		2,111,462
III 純資産の部		
繰越利益剰余金(正味財産)		15,925,047
負債及び純資産の合計		18,036,509

(法第28条第1項関係様式 報告式)

令和3年度「特定非営利活動に係る事業」会計貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 グループホームなごみ

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位 : 円)

科目	金額		科目	金額	
I 資産の部			II 負債の部		
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金及び預金	8,374,993		未払金	1,999,713	
売掛金	5,550,411		預り金	40,749	
立替金	56,236		納税充当金	71,000	
流動資産合計		13,981,640	流動負債合計		2,111,462
2. 固定資産			2. 固定負債		
建物	829,620		長期借入金	0	
建物付属設備	22,105				
構築物	495,604				
車輛運搬具	392,501				
工具器具備品	634,660				
長期前払費用	1,680,379				
固定資産合計		4,054,869	固定負債合計		0
			負債合計		2,111,462
			III 正味財産の部		
			前期繰越正味財産	14,957,235	
			当期末正味財産	15,925,047	
			当期正味財産増加額	967,812	
			正味財産合計		15,925,047
資産合計		18,036,509	負債及び正味財産合計		18,036,509

令和3年度活動計算書

自令和3年4月1日 至令和 4年3月31日

特定非営利活動法人 グループホームなごみ

(1)特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	23,000	23,000
2 受取寄付金		
受取寄付金		
3 事業収益		
介護給付事業収益	27,347,328	
利用料事業収益	12,158,152	39,505,480
経常収益 計		39,528,480
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	21,325,696	
法定福利費	3,475,355	
福利厚生費	542,964	
人件費 計	25,344,015	
(2) その他経費		
食材仕入	2,563,293	
水道光熱費	899,678	
旅費交通費	228,456	
通信費	170,295	
減価償却費	892,020	
雑費等	1,413,421	
その他経費 計	6,167,163	
事業費 計		31,511,178
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	3,360,000	
人件費 計	3,360,000	
(2) その他経費		
地代家賃	2,433,312	
水道光熱費	99,964	
通信費	18,921	
交際費	47,652	
雑費等	1,048,992	
その他経費 計	3,648,841	
管理費 計		7,008,841
経常費用 計		38,520,019
当期経常増減額		1,008,461
III 経常外収益		
雑収入	30,300	
受取利息	51	
経常外収益 計		30,351
IV 経常外損失		
前期損益修正損	0	
経常外損益 計		0
当期経常外増減額		30,351
経理区分振替額(その他事業より)	0	0
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000
当期正味財産増減額		967,812
前期繰越正味財産額		14,957,235
次期繰越正味財産額		15,925,047